PRESS RELEASE
2023年 7 月 28 日

報道機関 各位

福島県川内村の小中学生が「復興子ども教室」で
長崎を訪問します

 8 月 8 日～11 日、国立大学法人長崎大学 福島未来創造支援研究センターは、長崎を訪れ
る福島県川内村立川内小中学園の児童・生徒の「復興子ども教室」を支援します。「復興子
ども教室」では、原子爆弾による廃墟から現在の復興を遂げてきた長崎市の歴史や平和教育、
放射線に関する基礎教育、長崎大学教育学部附属小学校児童との交流を行います。また、雲
仙・普賢岳噴火活動による自然災害から復興した足跡を辿る研修を下記のとおり行います。
取材可能なプログラムの終了後に児童・生徒への個別インタビューもできます。別紙の研修
プログラムを参照いただき、ぜひご取材ください。

「復興子ども教室」は、福島県川内村の将来を担う子どもたちが、放射線被ばくの健康リ
スクや地域復興に関する学習・体験を通じて、被災体験を乗り越え、地域の復興に関わり、
社会に貢献できる力を身につけることを目的に、川内村教育委員会が主催し、長崎大学の協
力の下 2013 年度から継続して実施しているものです。今年 6 月には長崎大学教育学部の学
生が、川内小中学園にて 6 年生に対して授業を行い、７月にはバーチャル教室にて川内小中
学園６年生・７年生の児童生徒と長崎大学教育学部附属小学校５年生・６年生の児童が交流
学習を行うなど、「復興子ども教室」の実施に向けた教育コンテンツの提供を行っています。
 なお、取材のお申込みについては、８月７日（月）１７時までに、下記申込先までお願い
いたします。

記

研修日程 ： ２０２３ 年 8 ⽉ 8 ⽇（火）〜 8 ⽉ １１ ⽇（金）
参 加 者 ： 川内小中学園 6 年⽣２名，７年生 10 名，引率７名
プログラム： 別紙参照

【 本リリースに関する取材申込・お問い合わせ先 】
国立大学法人長崎大学 福島未来創造支援研究センター
TEL：095-819-7098 Mail：fukushima@ml.nagasaki-u.ac.jp

令和５年度 川内村「復興⼦ども教室」⻑崎研修 別紙

⽇ 時 2023 年 ８ ⽉ ８ ⽇（⽕）〜 ８ ⽉ 11 ⽇（⾦）
参加者 川内村）川内⼩中学園６年⽣2名，7年⽣10名，教員4名，教育委員会2名

⻑崎⼤学）星野教授，⾼村教授，瀬⼾崎准教授，折⽥准教授，當⼭助教，教育学部⽣6名

  事前申込み取材（合流時間場所）
⾃ ⾄ 時間 場所 取材申込

 川内村出発 15:00⻑崎⼤学着

15:15  対⾯式

8⽉8⽇ 16:00  原爆資料館⾒学

(⽕) 17:30  爆⼼地公園，平和公園⾒学 17:30 爆⼼地公園⼊⼝（バス停側）

18:00  平和公園→ 稲佐⼭展望台 → 宿泊先へ

9:00 10:00
 ⻑崎⼤学教育学部附属⼩学校
 5･6年A組（複式学級15名）との平和交流授業

8:40 ⼩学校⽞関前

10:00 10:40  附属⼩ → 出島メッセ/代表は平和祈念式典へ

10:45 11:45  平和祈念式典の中継を視聴

8⽉9⽇ 12:15 13:15  昼⾷

13:30 14:30  学⻑表敬訪問（第２会議室）  直接会場(⽂教キャンパス事務棟)へ

(⽔)
14:45 17:30

 ⾊素増感太陽電池の製作実験（６年⽣）
 情報データ科学部での体験学習（７年⽣）

14:30

17:30 17:45  事後アンケート（科学教育プログラム）

18:00 18:30  ⻑崎⼤学 → 宿泊先へ

 宿泊ホテル → ⻑崎市役所

9:00 9:20  ⻑崎市⻑表敬訪問

8⽉10⽇ 9:20 9:40  報道（プレス）対応

 市役所 → 島原へ

12:00 12:50  昼⾷（姫松屋）

(⽊) 12:50 13:10  姫松屋 → ⼤野⽊場砂防みらい館（旧⼤野⽊場⼩学校）

13:10 13:55  ⼤野⽊場砂防みらい館（旧⼤野⽊場⼩学校）⾒学

13:55 14:05  砂防みらい館 → ⼟⽯流被災家屋保存公園

14:05 15:35  噴⽕災害の被災からの復興のお話を聞く

15:25 15:35  保存公園 → 雲仙岳災害記念館（がまだすドーム）

15:35 17:40  雲仙岳災害記念館

17:40 18:10  雲仙岳災害記念館 → 宿泊先（雲仙）へ

8⽉11⽇
(⾦)

 帰路︓川内村へ

 直接 ⻑崎市へ

取材可能プログラム

⾏程 時間 川内教育委員会 御⼀⾏

教育学部⼤会議室

	20230728福島未来復興子ども教室
	別紙　2023復興子ども教室 長崎研修行程